№ 1-236/2025

26RS0008-01-2025-003048-16

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Буденновск 22 декабря 2025 года

Буденновский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Рамазанова А.А.,

при секретаре судебного заседания Маковкиной О.Н.,

с участием государственного обвинителя Дарманова К.Ю.,

представителя потерпевшего Л.А.А.,

подсудимой А.С.И. и её защитника Шихляровой Л.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Буденновского городского суда 

<

адрес> материалы уголовного дела в отношении:

А.С.И., 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.159.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

А.С.И. совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах.

Постановлением Правительства РФ от 16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» утверждены «Правила назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», и «Перечень документов (копий документов, сведений), необходимых для назначения ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» (далее по тексту – Правила).

В соответствии с п. 3 указанных Правил право на ежемесячное пособие возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный в соответствии с настоящими Правилами, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации по месту жительства (месту пребывания) или фактического проживания заявителя в соответствии с Федеральным законом «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» на дату обращения за назначением ежемесячного пособия (далее по тексту - величина прожиточного минимума на душу населения).

Пунктом 13 Правил предусмотрено, что ежемесячное пособие назначается гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, с месяца рождения ребенка, но не ранее чем с 1 января 2023 г., если обращение о назначении ежемесячного пособия последовало в срок не позднее 6 месяцев со дня рождения ребенка. В остальных случаях ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается, начиная с месяца обращения за назначением ежемесячного пособия.

Таким образом, исходя из приведенных законодательных актов, назначение ежемесячного пособия является заявительным, и реализуется гражданам, имеющим детей в субъекте Российской Федерации по месту жительства.

В соответствии со ст. 20 Гражданского кодекса Российской Федерации местом жительства признается место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает. Местом жительства несовершеннолетних, не достигших четырнадцати лет, или граждан, находящихся под опекой, признается место жительства их законных представителей - родителей, усыновителей или опекунов.

Право граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации закреплено положениями ч. 1 ст. 1 Закона Российской Федерации от 25.06.1993 № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» (далее по тексту - Закон № 5242- 1). Ограничение права граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации допускается только на основании закона (ч. 2 ст. 1 Закона №5242-1). Частью 2 ст. 3 Закона № 5242-1 установлено, что граждане Российской Федерации обязаны регистрироваться по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации. Регистрация или отсутствие таковой не может служить основанием ограничения или условием реализации прав и свобод граждан, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, конституциями (уставами) и законами субъектов Российской Федерации. Абзацем 2 ст. 2 Закона № 5242-1 определено, что регистрационный учет граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации - государственная деятельность по фиксации и обобщению предусмотренных данным законом сведений о регистрации граждан Российской Федерации по месту пребывания, регистрации граждан Российской Федерации по месту жительства, снятии граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и снятии граждан Российской Федерации с регистрационного чета по месту жительства в пределах Российской Федерации. Регистрация гражданина Российской Федерации по месту пребывания - постановка гражданина Российской Федерации на регистрационный учет по месту пребывания, то есть фиксация в установленном порядке органом регистрационного учета сведений о месте пребывания гражданина Российской Федерации и о его нахождении в данном месте пребывания (абз. 3 ст. 2 Закона № 5242-1). Регистрация гражданина Российской Федерации по месту жительства - постановка гражданина Российской Федерации на регистрационный учет по месту жительства, то есть фиксация в установленном порядке органом регистрационного учета сведений о месте жительства гражданина Российской Федерации и о его нахождении в данном месте жительства (абз. 4 ст. 2 Закона № 5242-1). Абзацем 8 ст. 2 Закона № 5242-1 определено, что местом жительства является жилой дом, квартира, комната, жилое помещение специализированного жилищного фонда либо иное жилое помещение, в которых гражданин постоянно или преимущественно проживает в качестве собственника, по договору найма (поднайма), договору найма специализированного жилого помещения либо на иных основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, и в которых он зарегистрирован по месту жительства. Конституционный Суд Российской Федерации в постановлении от 02.02.1998 № 4-П указал на то, что сам по себе факт регистрации или отсутствие таковой не порождает для гражданина каких-либо прав и обязанностей и согласно ч. 2 ст. 3 Закона № 5242-1 не может служить основанием ограничения или условием реализации прав и свобод граждан, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и законодательными актами субъектов Российской Федерации. По смыслу приведенных нормативных положений Закона №5242-1 и гражданского кодекса РФ в их системной взаимосвязи местом жительства признается место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает на основаниях, предусмотренных законом (право собственности, договор найма и др.) Граждане РФ вправе выбрать место пребывания и место жительства в пределах РФ, на них возложена обязанность регистрироваться по месту пребывания и по месту жительства в пределах РФ. При этом регистрация не совпадает с понятием «место жительства» является одним из доказательств, подтверждающих факт нахождения гражданина по месту жительства или месту пребывания.

Положения федерального законодательства, закрепленные нормами Закона № 5242-1 и ГК РФ, во взаимосвязи с нормами законодательства РФ, регулирующими отношения, связанные с назначением и выплатой ежемесячного пособия на ребенка, осуществляемыми в целях социальной поддержки граждан, имеющих детей, свидетельствуют о том, что право на получение меры социальной поддержки, оказываемой семьям, имеющим низкий уровень имущественной обеспеченности, в виде выплаты ежемесячного пособия на ребенка связывается не с фактом регистрации гражданина имеющего указанный статус, в конкретном регионе РФ по месту его пребывания, а с его фактическим проживанием (местом жительства) на территории этого региона. Аналогичный вывод сделан Верховным судом в определении от 28.11.2022 № 5 – КГ22-93-К2.

Кроме того, реализация социальных прав в силу своей специфики должна осуществляться только в одном месте. Согласно п. 3 Правил регистрации и снятия граждан с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17.07.1995 № 713 фиктивной регистрацией гражданина по месту пребывания или по месту жительства является регистрация гражданина по месту пребывания или по месту жительства на основании предоставления заведомо недостоверных сведений или документов для такой регистрации, либо его регистрация в жилом помещении без намерения пребывать (проживать) в этом помещении, либо регистрация гражданина по месту пребывания или по месту жительства без намерения нанимателя (собственника) жилого помещения предоставить это жилое помещение для пребывания (проживания) указанного лица.

Для получения Ежемесячного пособия заявитель должен обратиться в территориальный орган СФР лично (или через представителя), либо через МФЦ, либо с помощью портала Госуслуг, либо через личный кабинет гражданина на сайте СФР, либо отправить заявление и копии необходимых документов по почте.

Ежемесячное пособия гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается и выплачивается в размере 100 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» на дату обращения за назначением ежемесячного пособия по месту жительства (месту пребывания) или фактического проживания (далее - величина прожиточного минимума для детей), - если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в размере 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения (ст. 10 Федерального закона от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», п. 7 Правил, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка»).

Право на получение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере прожиточного минимума на ребенка, установленного в 

<

адрес>, связано исключительно с фактическим проживанием семьи заявителя именно в автономном округе.

Постановлением Правительства 

<

адрес> №-п от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в 

<

адрес> на 2023 год» ежемесячная социальная выплата на одного ребенка составляет 19 680 рублей.

Постановлением Правительства 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в 

<

адрес> на 2024 год» установлен прожиточный минимум на детей в размере 20 467 рублей.

Статьей 18 Федерального закона от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» предусмотрено, что получатели государственных пособий обязаны своевременно извещать органы, назначающие государственные пособия гражданам, имеющим детей, о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размеров государственных пособий гражданам, имеющим детей, или прекращение их выплаты.

При заполнении заявления на назначение ежемесячного пособия гражданам разъясняется (в самом заявлении), что в случае отличия субъекта Российской Федерации, указанного в адресе места пребывания (фактического проживания), от субъекта Российской Федерации, в котором ранее было назначено ежемесячное пособие, в течение 10 рабочих дней в орган, осуществляющий назначение и выплату ежемесячного пособия, представляются документы (сведения), подтверждающие фактическое проживание по указанному адресу.

Таким образом, действующими законодательными актами на заявителя возложена обязанность об извещении Фонда социального страхования России, о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размеров государственных пособий гражданам, имеющим детей, или прекращение их выплаты.

А.С.И. в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствие месте на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, используя в качестве мотива своих противоправных действий корыстные побуждения, с целью хищения денежных средств принадлежащих Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> (далее по тексту – ОСФР по 

<

адрес>) с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством сервиса обмена мгновенными сообщениями What’s App, вступила с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в предварительный преступный сговор, направленный на хищение денежных средств, в крупном размере, при получении пособий установленных законами и иными нормативными правовыми актами из ОСФР по 

<

адрес>, путем предоставления туда заведомо ложных и недостоверных сведений и введения его сотрудников в заблуждение относительно законности получения А.С.И. ежемесячного денежного пособия.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, А.С.И. находясь в неустановленном следствие месте на территории 

<

адрес>, получив от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство информацию, о том, что согласно действующего законодательства Российской Федерации назначение ежемесячного пособия является заявительным, и реализуется гражданам, имеющим детей в субъекте Российской Федерации по месту жительства, месту пребывания; право на получение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере прожиточного минимума на ребенка, установленного в 

<

адрес>, связано исключительно с фактическим проживанием семьи заявителя именно в автономном округе; для получения ежемесячного пособия заявитель должен обратиться в территориальный орган Социального фонда России лично (или через представителя), либо через МФЦ, либо с помощью портала Госуслуг, либо через личный кабинет гражданина на сайте Социального фонда России, либо отправить заявление и копии необходимых документов по почте, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством сервиса обмена мгновенными сообщениями What’s App, в ходе переписки, распределили между собой роли и договорились, о том, что неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство за денежное вознаграждение от А.С.И. в сумме 1 000 рублей, должна будет осуществлять общее руководство преступными действиями группы, должна будет фиктивно зарегистрировать А.С.И. по месту пребывания на территории 

<

адрес>, с целью незаконного получения последней денежных средств из федерального бюджета, а также обратиться от имени А.С.И. посредством подачи электронного заявления о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка через Федеральную государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) (далее по тексту – ЕГПУ) в ОСФР по 

<

адрес>, при этом указать в вышеуказанном заявлении заведомо ложные и недостоверные сведения, относительно фактического места пребывания, тем самым путем обмана ввести сотрудников ОСФР по 

<

адрес> с целью получения А.С.И. вышеуказанных выплат.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время А.С.И., находясь в неустановленном следствие месте на территории 

<

адрес>, в соответствие с преступным планом неустановленным способом перевела неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство денежные средства в сумме 1 000 рублей и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством сервиса обмена мгновенными сообщениями What’s App отправила неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство сведения о регистрации по месту жительства на территории 

<

адрес>, а также копии свидетельств о рождении на трёх несовершеннолетних детей – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Реализуя единый преступный план в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство через ЕГПУ, находясь в неустановленном следствием месте, в электронной форме направила через личный кабинет ЕГПУ заявление о регистрации по месту пребывания в отдел по вопросам миграции Управления Министерства Внутренних Дел России по 

<

адрес>, на основании которого А.С.И. ДД.ММ.ГГГГ была фиктивно зарегистрирована по месту пребывания: 

<

адрес> на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

При этом А.С.И. и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство достоверно знали, что фактически ни А.С.И., ни её несовершеннолетние дети ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не пребывают (проживают) и не будут пребывать (проживать) в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по месту временного пребывания, по адресу: 

<

адрес>, соответственно А.С.И. не имеет право на получение пособий в соответствие с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка", постановлением Правительства 

<

адрес> №-п от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в 

<

адрес> на 2023 год», постановлением Правительства 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в 

<

адрес> на 2024 год».

ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном следствии месте, согласно отведенной ей преступной роли, группой лиц по предварительному сговору с А.С.И., действуя с прямым умыслом, используя в качестве мотива своих противоправных действий корыстные побуждения, с целью незаконного получения А.С.И. ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, действуя в интересах А.С.И., через Федеральную государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) А.С.И. заполнила от имени последней и направила в ОСФР по 

<

адрес> заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, для получения ежемесячных выплат А.С.И. на троих несовершеннолетних детей ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установленных Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка", постановлением Правительства 

<

адрес> №-п от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в 

<

адрес> на 2023 год», постановлением Правительства 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в 

<

адрес> на 2024 год», в котором указала заведомо ложные и недостоверные сведения о регистрации по месту пребывания А.С.И. по адресу: 

<

адрес>, тем самым обманула должностных лиц ОСФР по 

<

адрес> относительно места пребывания А.С.И. и её детей по указанному адресу.

В последствии, сотрудниками ОСФР по 

<

адрес>, введенными в заблуждение А.С.И. и неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и не имеющими оснований не доверять сведениям, содержащимся в поданном ДД.ММ.ГГГГ от имени А.С.И. заявлении о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, ДД.ММ.ГГГГ вынесено решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки – ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка установленного Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», постановлением Правительства 

<

адрес> №-п от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в 

<

адрес> на 2023 год», постановлением Правительства 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в 

<

адрес> на 2024 год» на каждого несовершеннолетнего ребенка ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

На основании представленного ДД.ММ.ГГГГ неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство от имени А.С.И. заявления о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, содержащего ложные и недостоверные сведения о факте регистрации по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, должностные лица ОСФР по 

<

адрес>, не осведомленные о ложности этих сведений за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» перечислили А.С.И. денежную сумму в размере 581 827 рублей 00 копеек, которая последней не полагалась в соответствие с законодательством РФ в случае предоставления достоверных сведений о месте фактическом проживании по адресу: 

<

адрес>.

В свою очередь А.С.И. в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находясь в неустановленном следствие месте на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, используя в качестве мотива своих противоправных действий корыстные побуждения, умалчивая относительно фактического проживания по указанному адресу, влекущего прекращение получение пособий на своих трех несовершеннолетних детей ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения получила от ОСФР по 

<

адрес> пособия в общей сумме 581 827 рублей 00 копеек, установленные Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», постановлением Правительства 

<

адрес> №-п от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в 

<

адрес> на 2023 год», постановлением Правительства 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в 

<

адрес> на 2024 год», которые обратила в свою пользу, распорядилась по своему усмотрению, причинив собственнику ОСФР по 

<

адрес> имущественный ущерб на указанную сумму, которая в соответствие с пунктом 4 примечания к ст. 158 УК РФ признается крупным размером.

Подсудимая А.С.И. в судебном заседании пояснила, что вину в совершении инкриминируемого ей преступления признает в полном объёме, раскаивается в содеянном. В октябре 2023 года она поехала к родственникам, где узнала от знакомых об оформлении пособий. Ей дали номер девочки ФИО14, которая все оформляет, которая также убедила ее, что все законно. Она передала свой логин и пароль от «Госуслуг» и копии свидетельств на детей. Позже ФИО14 написала ей в «Ватсап», что все оформила и взяла за свои услуги 1000 рублей. По адресу в 

<

адрес>, где она была прописана, она не бывала. В июле 2024 года из средств массовой информации она узнала, что эти действия незаконные, и она подала на пособие по своему месту жительства. Это было до возбуждения уголовного дела. Ущерб возмещен на свою сумму. Чтобы загладить свою вину, она обратилась в реабилитационный дом для несовершеннолетних в 

<

адрес>, узнала, что им надо и приобрела для их нужд парогенератор.

Кроме признательных показаний, данных А.С.И. в ходе судебного следствия, её вина в совершении преступления подтверждается:

Показаниями представителя потерпевшего Л.А.А., допрошенного в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ заявление от А.С.И. поступило в отделение Пенсионного фонда по 

<

адрес> с заявление чрез портал «Госуслуги» с заявлением о получении пособий на троих детей. В этом заявлении А.С.И. указала адрес проживания: 

<

адрес>. После рассмотрения данного заявления, отделением ДД.ММ.ГГГГ было вынесено решение о назначение А.С.И. на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячного пособия в размере 19 680 рублей на каждого ребенка, с последующей индексацией. Данное пособие было проиндексировано решением от ДД.ММ.ГГГГ, и выплата составила 20 467 рублей на каждого ребенка. Общая выплата за этот период составляет 581827 рублей. В июле 2024 года из ОМВД поступила информация, что аннулирована регистрация на территории округа и выплата на ДД.ММ.ГГГГ была прекращена. В настоящее время причиненный ущерб возмещен в полном объеме.

Показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, согласно которым она работает в должности воспитателя МДОУ ДС № 

<

адрес> с 2010 года по настоящее время. ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения является воспитанницей МДОУ ДС № 

<

адрес>, у которой она является воспитателем в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, пропусков по не уважительным причинам она не имела, длительных периодов отсутствия не было, постоянно посещала детский сад. Заявлений от родителей ФИО6 на отчисление или выбытие из МДОУ ДС № 

<

адрес> не поступало. МДОУ ДС № 

<

адрес> не располагает сведениями о том, что семья ФИО6 выезжала либо собиралась выезжать в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, на постоянное либо временное место жительства в другой населенный пункт, в том числе за пределы 

<

адрес> (т.1 л.д. 148-149).

Показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия участников процесса, согласно которым она работает в должности воспитателя МДОУ ДС № 

<

адрес> с 2021 года по настоящее время. ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения является воспитанником МДОУ ДС № 

<

адрес>, у которого она является воспитателем в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, пропусков по не уважительным причинам он не имел, длительных периодов отсутствия не было, постоянно посещал детский сад. Заявлений от родителей ФИО5 на отчисление или выбытие из МДОУ ДС № 

<

адрес> не поступало. МДОУ ДС № 

<

адрес> не располагает сведениями о том, что семья ФИО5 выезжала либо собиралась выезжать в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, на постоянное, либо временное место жительства в другой населенный пункт, в том числе за пределы 

<

адрес>, так как воспитанником ФИО5 стал только с ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 146-147).

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, согласно которым она работает в должности учителя МОУ СОШ № 

<

адрес> с 2014 года по настоящее время. ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения является учащейся 1 класса МОУ СОШ № 

<

адрес>. Она является классным руководителем данного класса. ФИО7 в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время пропусков учебных занятий по не уважительным причинам не имела, постоянно посещала учебные занятия. Заявлений от родителей ФИО7 на отчисление или выбытие из МОУ СОШ № 

<

адрес> не поступало. МОУ СОШ № 

<

адрес> не располагает сведениями о том, что семья ФИО7 выезжала либо собиралась выезжать в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, либо временное место жительства в другой населенный пункт, в том числе в 

<

адрес>, так как ребенок поступил на обучение только с ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 144-145).

Показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ она является директором МОУ СОШ № 

<

адрес>, в ее должностные обязанности входит управление учебно-воспитательным процессом и хозяйственной деятельностью. ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения является учащейся 1 класса, где классным руководителем является ФИО2 За период обучения ученица ФИО7 на длительное время из школы не выбывала, также от мамы А.С.И. в МОУ СОШ № 

<

адрес> заявление о выбытии из школы и поступления в другое образовательное учреждение не поступало (т. 1 л.д. 142-143).

Показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, согласно которым он проживает совместно со своей семьей, а именно с супругой - А.С.И., ДД.ММ.ГГГГ рождения, сыном – ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сыном – ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочерью – ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочерью – ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Вопрос следователя ФИО11: поясните, что Вам известно о получении в Отделении Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, а именно детских пособий, выплаченных Вам незаконно с учетом социально-экономических особенностей и природно-климатических условий местности 

<

адрес>, совершенного путем обмана и подачи заведомо ложных и недостоверных сведений в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, полученных на основании фиктивной регистрации в 

<

адрес> женой А.С.И.? Ответ: о данный выплатах он ничего не знал, узнал уже в июле 2024 года, от жены, когда она выписалась с временной прописки в 

<

адрес>. На территории 

<

адрес> он никогда не был, они с семьей в 

<

адрес> и другие города не переезжали, никогда не ездили туда даже в гости. Проживают долгое время на территории 

<

адрес> (т. 1 л.д. 94-96)

Показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, согласно которым с ней по соседству проживает семья ФИО4 в 

<

адрес>, данную семью может охарактеризовать с положительной стороны, тихие, неконфликтные, отзывчивые. На протяжении 2025 она периодически видела их с детьми, намерений переезда семьи ФИО4 она не наблюдала, проживают с 4 детьми (т. 1 л.д. 101-103).

Показаниями свидетеля ФИО13, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, согласно которым с ней по соседству проживает семья ФИО4, в 

<

адрес>, данную семью может охарактеризовать с положительной стороны, тихие, неконфликтные, отзывчивые. В период с 2024 года по настоящее время намерений переезда семьи ФИО4 она не наблюдала, проживают с 4 детьми (т. 1 л.д. 104-106).

Вина подсудимой А.С.И. подтверждается также письменными материалами уголовного дела:

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому А.С.И. добровольно выдала: принадлежащий ей мобильный телефон марки «iPhone 11» IMEI1:№, IMEI2: №, паспорт гражданина РФ А.С.И., свидетельство о рождении ФИО6, свидетельство о рождении ФИО5, свидетельство о рождении ФИО7, банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, принадлежащий ей мобильный телефон «Redmi12» IMEI1:№, IMEI2: № (т. 2 л.д. 4-10);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебном кабинете № ОМВД России «Буденновский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, были осмотрены и впоследствии признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: копия заявления о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на 5 листах, копия решения о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки на 1 листе, копия решения об изменении назначения (предоставления) меры социальной поддержки на 1 листе, копия решения об изменении назначения (предоставления) меры социальной поддержки на 1 листе, копия свидетельства о регистрации по месту требования на 1 листе, копия согласия собственника на регистрацию по месту пребывания на 1 листе, копия истории выплат на 3 листах, СД-диск с выпиской движения денежных средств по счетам А.С.И. (т. 1 л.д. 108-112);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебном кабинете № ОМВД России «Буденновский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, были осмотрены и впоследствии признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: мобильный телефон марки «iPhone 11» IMEI1:№, IMEI2: 

<

адрес>, принадлежащий А.С.И., паспорт гражданина РФ А.С.И., свидетельство о рождении ФИО6, свидетельство о рождении ФИО5, свидетельство о рождении ФИО7, банковская карта ПАО «Сбербанк» №, мобильный телефон «Redmi12» IMEI1:№, IMEI2: №, принадлежащий А.С.И. (т. 2 л.д. 11-22);

- ответом из ОРНС УУР ГУ МВД России по 

<

адрес>, согласно которому по учетам базы ПТК «Розыск-Магистраль» и сведениям из ИБД-Ф (ЗАГС, граница), факты передвижений, приобретения, в том числе и бронирования билетов на авиа, ж/д и иные виды транспорта в 

<

адрес> А.С.И., не установлено (т. 1 л.д. 32-33);

- копией чека по операции от ДД.ММ.ГГГГ о возмещении А.С.И. причиненного ущерба в сумме 545526 рублей (т. 1 л.д. 241);

- копией чека по операции от ДД.ММ.ГГГГ о возмещении А.С.И. причиненного ущерба в сумме 36301 рублей (т. 2 л.д.171).

Таким образом, полагая в основу обвинительного приговора, в том числе признательные показания А.С.И., данные ею в ходе судебного заседания, суд считает, что они последовательны, логичны, сообразуются и подтверждаются показаниями представителя потерпевшего Л.А.А., данными им в судебном заседании, а также показаниями свидетелей ФИО9, ФИО11, ФИО1, ФИО2, ФИО10, ФИО12, ФИО13, данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного заседания, которые подтверждают обстоятельства совершения А.С.И. преступления, изложенного в описательной части настоящего приговора, а также согласуются с письменными материалами дела и не противоречат им, устанавливают одни и те же факты.

Вместе с тем, доказательство стороны обвинения – постановление о направлении материалов проверки в орган предварительного расследования для решения вопроса об уголовном преследовании Буденновского межрайонного прокурора старшего советника юстиции ФИО3, зарегистрированный в КУСП ОМВД России «Буденновский» за № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 6-8), суд не принимает в качестве доказательств. Данный документ служит поводом для возбуждения уголовного дела и не может быть, с точки зрения ст. 74 УПК РФ, доказательством по уголовному делу.

Оценив все доказательства по делу, суд пришел к убеждению, что в совокупности они являются достаточными для вывода о виновности А.С.И. в совершении инкриминируемого преступления, в связи с чем, квалифицирует её действия по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Суд считает, что нашел свое подтверждение квалифицирующий признак, «группой лиц по предварительному сговору», о чем свидетельствует механизм совершения преступления, целенаправленность и согласованность действий А.С.И. и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознание и понимание каждым из них действий друг друга, конкретные действия каждого, направленные на единый и ожидаемый ими результат – завладение имуществом, принадлежащим Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>.

Квалифицирующий признак – в крупном размере - нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку согласно примечанию «4» к ст. 159 УК РФ – крупным размером в статьях настоящей главы, за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1, 159.5 и 165, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает в соответствии с п.п «г, и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного следствия А.С.И. давала правдивые и последовательные показания, подробно изложив органам предварительного расследования обстоятельства, неизвестные им, в том числе, о месте и способе совершения преступления; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств – полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, состояние здоровья, семейное положение, тот факт, что А.С.И. имеет положительные характеристики по месту жительства, по месту работы и по месту учебы, пожертвование парогенератора ГКУСО «Буденновский СРЦН «Искра», благодарственное письмо директора ГКУСО «Буденновский СРЦН «Искра» в адрес А.С.И.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Подсудимая А.С.И. положительно характеризуется по месту жительства, по месту учебы и работы, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит.

При назначении наказания подсудимой А.С.И., суд, руководствуясь ч. 3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновного, состояние ее здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на её исправление, и приходит к выводу, что наказание подсудимой А.С.И., необходимо назначить в виде штрафа, поскольку такое наказание будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений.

Размер суммы штрафа определяется судом согласно ч. 3 ст. 46 УК РФ с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимой и ее семьи, а также с учетом возможности получения заработной платы или иного дохода, а также ее возраста, состояния здоровья.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ по делу не имеется.

Оснований для применения ст. 53.1 УК РФ не имеется, поскольку принудительные работы назначаются как альтернатива лишению свободы. Также не имеется оснований и для применения ст. 73 УК РФ, которая не применяется к наказанию в виде штрафа.

Оснований для освобождения А.С.И. от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа не имеется.

Суд не находит оснований для изменения категории тяжести совершенного А.С.И. преступления, с учетом фактических обстоятельств преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ст.ст. 81, 82, 299 УПК РФ.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 297-299, 302-304, 307-310 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд –

П Р И Г О В О Р И Л:

А.С.И. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100000 рублей.

Меру пресечения, избранную в отношении А.С.И., в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов, на перечисление суммы штрафа:

Получатель МВД России «Буденовский» ИНН № КПП № р/с № Отделение Ставрополь Банка России/УФК по 

<

адрес> БИК № к/с №, ОКТМО – №, УИН №, КБК –№.

Вещественные доказательства:

- мобильный телефон марки «iPhone 11» IMEI1:№, IMEI2: №, принадлежащий А.С.И., паспорт гражданина РФ А.С.И., свидетельство о рождении ФИО6, свидетельство о рождении ФИО5, свидетельство о рождении ФИО7, банковскую карту ПАО «Сбербанк» № – возвращенные законному владельцу А.С.И. - считать возвращенными по принадлежности;

- мобильный телефон «Redmi12» IMEI1:№, IMEI2: №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Буденновский», по адресу: 

<

адрес> – возвратить законному владельцу А.С.И.;

- копию заявления о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на 5 листах, копию решения о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки на 1 листе, копию решения об изменении назначения (предоставления) меры социальной поддержки на 1 листе, копию решения об изменении назначения (предоставления) меры социальной поддержки на 1 листе, копию свидетельства о регистрации по месту требования на 1 листе, копию согласия собственника на регистрацию по месту пребывания на 1 листе, копию истории выплат на 3 листах, СД-диск с выпиской движения денежных средств по счетам А.С.И., хранящиеся при материалах уголовного дела - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес> суд через Буденновский городской суд 

<

адрес> в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Рамазанов